(7) *Defendido.* Ut quia est incapax passivè, juxta id, quod habetur in l. 4. tit. 3. suprà ead. *Part.* et per Glos. in §. *legari*, *Inst. de legat.* et ex ista lege videtur approbari opinio Gloss. in l. *eam quam*, super verbo *coguntur*, C. *de fideicommissis.* quæ ibi approbatur per Doctor. communiter, ut non valeat fideicommissum universale relictum ab incapable instituto, quando in totum erat incapax, etsi gravetur ut statim restituat; quod etiam videtur fuisse de mente Azon. in summa, C. *ad Trebell.* col. 1. vers. *quid si institutus*, licet non bene se firmet, et ejus fundamenta reassumpsit Glos. in dict. l. *eam quam*, ubi Baldus hoc tenet expressè in spurio à patre instituto, et idem tenet Joan. de Imola in l. *sí quis solidum*, D. *de hæred. instit.* et *Alexand.* in l. *cogit*, h̄c, *qui solidum*, D. *ad Trebell.* contra Nicol. de Neapol. qui tecubebat contrarium. Adverte tamen, quia cum præcipuum fundamentum Gloss. et Doctorum sit, quod cum instituto non valeat, quæ est initium, et caput testamenti, ut *Inst. de legat.* §. *ante hæredis*, et suprà ead. *Part.* tit. 3. in summa, nihil in testamento scriptum valere debeat, l. *proximè*, D. *de his*, *que in testam. debeat.* Attenta ista ratione, videtur quod attento iure regni, de quo in l. 1. tit. 2. *de los testamentos*, lib. 5. *Ordin. Regal.* quod illa opinio commonis non procedat: cum velut dicta lex Ordinamenti, quod etiam deficiente hæredis institutione, legata, et fideicomissa debeat, et licet illa lex dicat, *sí el heredero no quisiere acceptar*, etc. idem videtur velle, etsi adire non potuerit propter incapacitatem, vel aliás, sicut videtur subintelligi in illo verbo substitutionis vulgaris, *si*

este nuestro libro. Pero dezimos que este que es rogado (8), e establecido en esta manera,

que deue dar, e entregar la herencia (9) al otro (10), assi como el testador mando; sa-

*hōres non erit; sive hoc eveniat ratione noluntatis, vel im-  
potentiae, cūm eadem sit ratio, ut tradit Bart. in l. 3. §.  
fin. D. de liber. et posthum. ubi ponit exemplum in spuri  
instituto. Item etiam quia substitutio in casu noluntatis in-  
cludit casum impotentiae, l. Gallus, §. et quid si tantum,  
D. de liber. et posthum. l. fin. secundum lecturam Rayn. et  
Bart. C. de institut. et substit. et dixi in l. 2. supra eod. in  
gloss. super verbo *esso mismo*: et quod dixi in filio spurio  
instituto, attenta aquilote canonica cap. cum haberet, de  
eo, qui duxit in matr. quam pali. per adult. quam eliam  
visa fuit sequi, l. 5. tit. 19. 4. Part. et ibi dixi, non proce-  
deret dicta communis conclusio, eo quod sit capax respectu  
alimentorum, et ita tenet Alex. in dict. §. hi, qui solidum.*

(8) *Este que es rogado. Et si conditio fideicommissi ve-  
niat post mortem gravati, tenentur hæredes gravati, vide  
per Bartol. in l. sed si sic, D. de legat. 3. et Alex. consil. 22.  
ad fin. 3. volum. et quid si dies edat vivente fideicommissario,  
qui postea deceperit ante aditionem, vel coactionem?  
et vide l. ille i quo, §. 1. ubi Gloss. et Doct. D. ad Trebell. et  
l. Seius Saturninus, eod. tit.*

(9) *La herencia. Et an in restitutione talis fideicom-  
missi veniant prælegata? Vide l. Marcellus, §. quidam lib-  
eris, et ibi Bart. et l. Lucius, §. pluribus, D. ad Trebell.  
et tetigis suprà cod. in l. 12. et vide l. cum virum, C. de fidei-  
com, ubi Glos. distinguit, an prælegata præcedant fidei-  
commissum, vel sequantur; quæ ibi communiter approba-  
tur: et idem per Gloss. in dict. §. quidam liberis, ubi Alex.  
dicit istam esse communem opinionem. Et adverte, quod eo  
casu, quo alias prælegata non veniant in restitutione fidei-  
commissi, ut est, quando facta fuit mentio de portione hæ-  
reditatis, ut in dict. §. quidam liberis; tamen quando ma-  
jor pars hereditatis continetur in prælegatis, veniunt præ-  
legata in fideicommissum, quia talia prælegata in effectu  
succedunt loco portionis hereditatis, secundum Bart. in  
dict. l. quid ergo, la 2. per illum textum, D. de legat. 1.  
et in l. ex parte, §. intestatus, D. famil. eric. et in dict.  
§. quidam liberis, Bald. in dict. l. cum virum, col. 2. et is-  
tam dicit esse communem opinionem Decius, consil. 254.  
incipit, viso punto, ubi hoc eleganter extendit, etsi præle-  
gata facta sint aliquibus, ut faciant de eis ad voluntatem  
suam; vide ibi per eum: debita tamen à testatore hæredi, licet  
prælegentur, non veniunt in restitutione fideicommissi, ni-  
si specialiter dicatur, et tunc quarta Trebellianica ad alia  
debita sufficiat, ut in l. Lucius, §. macitus, D. ad Trebell.  
Donationes verò, etiam quæ morte defuncti confirmata fue-  
runt, non veniunt in restitutione fideicommissi, l. sequens  
questio, D. de legat. 2. nisi sint testamento confirmatae,  
vel sit specialiter dictum: quod verò datur hæredi, causa  
conditionis implenda, non venit in tali restitutione, l. qui  
hæredi, §. 1. et ibi Bart. D. de condition. et demonstr. et  
quid in donatione inter vivos, quæ fit filio, vide per Bald.  
in dict. l. cum virum, versic. quarto, numquid in substitutio-  
ne: hodie per l. 17. in Ordin. Tauri, in tertio teneret do-  
nation facta filio in potestate, ut dixi in l. 3. tit. 4. 5. Part.  
unde non veniret in restitutione fideicommissi. Item non ve-  
niunt in restitutione fideicommissi ea, quæ quis judicio de-  
functi non percipit, l. cum quis, et ibi Bartol. D. de dot.  
præleg. et non veniunt, nisi ea, quæ quis habet ex ultima  
voluntate, l. uxorem, §. testamento, D. de legat. 3. et per  
Jason, in dict. l. cum virum; venit tamen, quod hæres debe-  
bat defuncto, vide l. penult. in princip. D. ad Leg. Falcid.  
Quid autem de eo, quod capitul. ex substitutione vulgari,  
pupillari, vel exemplari, compendiosa, vel ex jure accres-  
cendi? Vide per Bartol. in dict. l. Marcellus, §. quidam:  
ubi etiam vide per Paulum de Cast. quid si captiu. sit ex  
alio fideicommissio universalis; et addit., quod notat Bart. in  
l. liber. §. filium, D. de annuis legat. et Decius consil.  
80. incipit, vissis duobus constiis, et Bartol. in l. ita tamen,  
§. qui suspectam, D. ad Trebell. Bald. in l. ex tribus, C.  
de inoffic. testam. et in dict. l. cum virum. Et an veniat hæ-  
reditas delata seruo hæreditario? Vide l. quidam ita, §. si*

*quis, D. ad Trebell. et an veniant fructus percepti, jacente  
hæreditate? Vide per Gloss. in l. in fideicommissaria, D. ad  
Trebell. et Glos. in l. in fideicommissi, in princip. in verbo  
non lucrum, D. de usur. et per Alex. in dict. l. in fideicom-  
missaria, col. 5. ubi concluditur, quod venient tales fruc-  
tus in restitutione fideicommissi: et vide in materia regulam,  
quam ponit Bart. per Glos. ibi in l. si patroni, D. cod. et  
cod. tit. l. debitor, §. fin. et an veniat dos per patrem data,  
vel promissa filii? Vide l. à filia, et ibi Paul. de Cast. D.  
cod. et vide omnino, quod notat Bart. in l. Seavala, D. cod.  
An autem veniat, quod ex pacto de revendendo hæres ha-  
buit? Vide per Decium, consil. 238. incipit, proponitur, quod  
nobilis domina, col. fin. ubi consuluit, quod sic; quia facta  
recuperatione, dicuntur esse apud hæredem ex causa prima,  
allegat Bart. in l. in diem, D. de aqua pluvia arcu. de-  
bet tamen fideicommissarius, secundum eum, solvere pre-  
mium, quod dedit hæres, quia videtur remisse de suis pe-  
cuniis, proat in dubio præsumitur, ut notat Bart. per illum  
textum in l. 2. C. pro socio: et an, quæ reperiuntur in hæ-  
reditate gravali, præsumantur suisse hæreditatis, quæ fait  
relicta per fideicommissum, tangit Socinus consil. 249. col.  
fin. 2. vol. incipit, materia presentis consultationis, fa-  
ciunt notata per Andreanum de Isena. de controvers. inter  
mascit. et femin. de beneficio, column. fin. et per Speculator.  
tit. de locut. §. nunc aliqua, versic. 59. et 62. et quest.  
76. et quas Decius consil. 146. 3. dubio, et Alexand. consil.  
55. col. 8. 4. volum. Socinus, consil. 167. antepen. et pen-  
nal. column. 2. volum. Et an id, quod filius percepit,  
agens ad supplementum legitimæ, computetur in eo, quod  
sibi debet restituì jure fideicommissi? Vide Bartol. quod sic,  
per textum ibi in l. liber. §. filium, D. de ann. legat.*

(10) *Al otro. Et si vivente fideicommissario fideicom-  
missum sit delatum, transmititur ad hæredes, secundam  
Bart, qui bene hanc conclusionem probat, et sequuntur ibi  
Doct. in l. cum filio, in princ. D. de legat. 1. et limita, et  
intellige, ut per Bart. et Paul. de Cast. in l. quidam ita,  
in princ. ubi bonus textus, D. ad Trebell. Fideicommissum  
vero conditionale ante eventum conditionis non transmis-  
sionem, ut in l. unic. §. sin autem sub conditione, C. de ca-  
duc. tollend. quod etiam Gloss. in l. unic. C. de his, qui  
ante apert. tubul. voluit procedere, etiam si esset de liberis  
ad liberos; et ita communiter tenetur contra Glossam, quæ  
contrarium voluit in l. is cui, §. fin. D. de action. et obli-  
gation. ut adducit Bald. in l. si in personam, C. de fidei-  
commiss. et Guilliel. Benedict. in repet. cap. Raynitius,  
super verbo si absque liberis, la 2. in tractatu fideicommissariæ  
substitutionis, folio totius repetition. 342. col. 2. non  
potest tamen jus fideicommissi universalis cedi, et delegari;  
et sic procuratori in rem suam non potest fieri restitutio  
fideicommissi, ut probatur in l. si mulier ita dotem, §. ex  
asse, D. de jure dot. Dicit tamen Angel. in l. opud Julianum,  
§. utrum, D. ad Trebell. et sequitur Paul. de Cast.  
in l. restituta, in princ. eod. tit. quod procurator in rem  
suam, ut cessionarius, cui fideicommissarius cessit jura sua,  
bene potest petere, ut cedenti fiat restitutio ad commodum  
cessionarii, licet non possit petere, ut fiat sibi, per dict. §.  
si ex asse, et quod ita obtinuit Bononiae. Adverte tamen,  
quod de æquitate juris canonici, ut inferius tangam, non vi-  
detur opus esse aliqua actuali verbali, vel reali restitutione  
fideicommissi: imo illo die fideicommissi cedente, hæritas  
transit ipso jure in fideicommissarium substitutum, ut est  
textus, et ibi ad hoc ponderavit eum Bald. column. 6. in  
cap. in presentia, de probat. et secundum hoc jura jam  
competentia fideicommissario, cedenti, transirent in cessionariorum,  
qui posset petere, ut actualiter sibi tradatur. Cogita  
tamen, quia per hoc non videtur recedendum à disposi-  
tione dicti §. ex asse, et à doctrina Angel. ad quod faciunt  
dicta Paul. de Cast. in l. qui ita, §. 1. D. ad Trebell. super  
glossa, quæ incipit, ergo: procuratori tamen fideicommissi  
habent ad hoc speciale mandatum, bene potest fieri  
fideicommissi restitutio; et tunc jura recta via in fideicom-*

cando ende la quarta parte (11) de toda la herencia, que puede tener para si. E esta quarta parte es llamada en latin, Trebellianica. E si esto que assi fuese establescido por heredero, non quisiesse rescebir la heredad, o despues que la ouiere rescebido, non la quisiere entregar al otro, pueele apremiar el Judgador (12) del logar, que lo faga.

## TITULO VI.

DE COMO LOS HEREDEROS PUEDEN AUER PLAZO PARA CONSEJARSE, SI TOMARAN AQUEL HEREDAMIENTO EN QUE FUERON ESTABLESCIDOS HEREDEROS, O NON; E COMO SE DEUE FAZER EL INCENTARIO. OTROSI, COMO DEUE SER LA

MUGER GUARDADA DESPUES DE MUERTE

DE SU MARIDO, CUANDO DIZEN QUE FINCO PREÑADA DEL.

**P**eligros, e trabajos muy grandes a las veces vienen a los herederos, quando son dañosas las herencias en que fueron establescidos: e mayormente, si las deudas, e las maandas, que son a pagar, son mayores, e montan mas, de quanto vale el heredamiento. E por desuiar los herederos deste peligro, e deste daño, touieron por bien los Sabios

missarium transeunt, nec momento resident apud procuratorem, dict. l. qui ita, §. 1. D. ad Trebell.

(11) *La quarta parte.* Hac vulgo dicitur Trebellianica, que inducta fuit per Senatusconsultum Pegasianum, ut in §. sed quia, Inst. de fidicommis. hæred. et de ista habetur D. et C. ad Trebell. et in cap. Raynulius, de Testam. et cap. Raynalduis: de hac etiam habetur in l. fin. tit. 11. infra ead. Part. ubi vide, quæ in materia hujus quartæ, Deo dante, dicam.

(12) *Apremier et Judgador.* Et sic, judicis officio fit ista coactio, ut est in §. quia autem, Inst. de fidicommis. hæredit. l. quia poterat, D. ad Trebell. quod si adiret sponte, cogeretur hæreditatem restituere actione directa, vel utili ex eo testamento, Gloss. in l. restituta, §. 1. D. ad Trebell. et in l. ex ea, C. eod. tit. Bartol. in l. legatarius, §. 1. et in l. non est cogendus, D. ad Trebell. et quando servus institutus posset cogere hæredem adire, vide distinctionem Bart. in l. si res aliena, §. sercus, D. ad Trebell. et hæres, qui coactus adiit, potest cogere fidicommisarium, et ejus hæredem, ut hæreditatem recipiat: et si hæredem non reliquit, bona vendi debent, et creditoribus assignari, l. si postulante, in princ. D. eod. hæres namque debet manere sine incommodo, l. quia poterat, eod. tit. ubi etiam habetur, quod hæres; qui coactus adiit, non habet quartam Trebellianicam, addit l. ita tamen, §. qui suspectam, D. eod. et ab illa l. quia poterat, usque ad l. ex facto, videbis multa circa istam coactionem hæredis, et in l. nam quod, §. qui compulsus: videoas per Paul. de Castr. usque ad quod tempus possit penitente recusans adire, ut possit habere hanc quartam, et legit illum §. sub l. apud Julianum. An autem, qui roactus adiit, non solùm perdat quartam, sed etiam jus dicendi fidicommisum esse nullum? Videtur de mente Barti, in dict. l. apud Julianum, §. si de testamento, D. ad Trebell. quod si etiam perdet istud jus dicendi nullum; quod Paul. de Castr. dicit ibi esse singulare, si tamen esset verum, et de veritate hujus dicti dicit se dubitare, et non decidit. Tu vide illum textum, nam ex eo deciditur ista quæstio, meo judicio, ut licet hæres coactus ad-

antiguos, que pudiessen ante auer consejo, que rescibiesen la heredad, si les era pro, o daño en tomarla. Onde, pues mostramos en los titulos ante deste, de como los herederos pueden ser establescidos en los testamentos, queremos aqui dezir, de como pueden demandar plazo, para demandar consejo, si rescibiran la heredad en que los establescieron. E mostraremos que cosa es este plazo. E a que tiene pro. E quien lo puede demandar. E a quien. E quando. E quanto tiempo deue ser otorgado, para tomar consejo. E en que manera deue tomar la herencia del finado, si el entendiere que le es prouechosa; o desecharla, si la non quisiere.

## LEY I.

*Que cosa es el Plazo que el heredero deue auer para consejarse, si tomara la herencia, o non; e a que tiene pro, e quien lo puede demandar, e quien non.*

Deliberare en latin, tanto quier dezir en romance, como auer ome acuerdo por si mismo, o con sus amigos (1), si es bien de fazer aquella cosa, sobre que tomo plazo para consejarse. E tiene grand pro (2) este deli-

eat, adhuc possit dicere de nullitate fidicommis. Hodie vero in regno isto propter dispositionem l. 1. Ordinam. tit. 2. lib. 5. l. 1. ex ipsa lege, hærede nolente adire, vel repudiante, hæreditas vadit ad substitutam fidicommisarium, unde cessabant hodie ista subtilitates, et anfractus juris communis super coactio[n]e hæredis adire nolentis, et illi circuitus inanes, in quo dicta l. Ordinamenti sequuta fuit æquitatem juris canonici, de qua dixi suprà in gloss. super pars al' otro; secundum quam æquitatem, ut dicit Guiliel. Benedict. in dict. vers. absque liberis, iudicatur Parlamento Tolosæ; erant etiam de jure antiquo aliqui causas, in quibus actiones transibant in fidicommisarium, etiam absque alia restitutione, quos vide in l. penult. §. cum autem, et ibi per Gloss. C. ad Trebell. et per Alexand. in l. 1. §. sed et quotiens, D. eod. in quibus, neque etiam in aliis hodie de jure regni non transit possessio, nisi restitutione facta, Gloss. in dict. §. sed et quotiens, cum aliis al- legatis per Bald. in dict. l. penult. in quest. fin.

## TITULUS VI.

### LEX I.

Deliberare idem est, quod cum amicis consilium, an recipiat hæreditatem, quis habere; et prodest, ut informetur deliberans, an sit ei lucrosa, vel damnosa hæreditas, quoniam deliberationem potest habere is, cui hæreditas est delecta; sed si servus est institutus, ejus dominus petere debet deliberationem, et si minor, ejus curator: et debet peti ante actionem hæreditatis. Hoc dicit.

(1) *Con sus amigos.* Sequitur dicta Azon. in summa C. de jure liber. col. 1. vers. deliberare.

(2) *Grand pro.* Deliberatio indiscussos hominum calor res refrat, et a malo iudicio retrahit, cap. anteriorum, in princ. et ibi Archid. 2. quest. 6. et in authent. de appellat. et intra qua tempor. collat. 4. in princ. et vide Aristot. 6. ethicor. cap. 7. et dicit Bald. in l. cum precum, C. de liber. caus. quod ubi præcessit deliberatio, præsumitur, quod :

bramiento a los que son establecidos por herederos en testamento de otri, e aun a los otros (3) que han derecho de heredar, por razon de parentesco, los bienes de alguno que muriesse sin testamento. Ca en tal plazo como este pueden ver, si tomando la herencia, les viene ende pro, o daño. E deuen demandar los herederos plazo para esto, al Rey o al Juez del logar, do es la mayor partida de la herencia (4) del finado. E este plazo deuen demandar, ante que se otorguen (5) por herederos de palabra, o de fecho. Otrosi les pueden pedir, que les fagan mostrar las cartas (6), e los escritos, que pertenescen a la herencia, porque ellos se puedan mejor consejar. E estas cosas, dezimos, que pueden pedir los herederos, quantos quier que sean, vno, o muchos. Fueras ende, si alguno dellos fuere siero (7) de otri. Ca el que tal fuese, non lo puede fazer; ante lo deue demandar su señor

*confessio* fuit facta ex certa scientia, addit Bald. in l. *accusationem*, col. 3. C. de *accusat.* et Gloss. in cap. *si quis iratus*, 2. quast. 3. dicentem per textum ibi, quod ibi non erratur, ubi ex deliberatione aliquid sit.

(3) *A los otros.* Idem dic in fideicommissario universal, in quem transcurunt omnia onera, secundum Bart. et Paul. de Cast, quem vide in l. 1. §. ait *Prator.* D. de *jur. deliber.* licet legatario non datur, ut ibi dicit Glossa.

(4) *La mayor partida de la herencia.* Nota hoc, quia non ita benè aperiebatur per II. juris communis, quod terminus ad deliberandum peti debeat coram judice, ubi est major pars hæreditatis, facit l. si *fideicommissum*, in princ. D. de *judic.*

(5) *Ante que se otorguen.* Addit l. si *curatoris*, C. de *jur. deliber.*

(6) *Las cartas.* Intellige tam de debitibus, quam de creditibus, et ut exhibeantur instrumenta creditorum hæreditatis, fieri proclama, ut infra tale tempus exhibeantur, ut hæres deliberans possit inspicere, ut dicit Gloss. Bart. et Paul. in l. *Aristo*, D. cod. et post terminum non audiatur creditores, si non exhibuerint, l. 1. §. cum dicitur, D. si cui plus quam per leg. Fulcid, et facit secundum Angel. in dict. l. *Aristo*, quod si actor in libello faciat mentionem de aliquibus instrumentis, possit petere reus, ut illa exhibeat, ut deliberare possit; et quod alias non tenebitur respondere: et est practica Innocen. in cap. 1. de *probat.*

(7) *Seruo.* Et si delata sit hæreditas monacho, Abbas, et non monachus petet tempus ad deliberandum; cum iura loquentia in servis, locum habent in monachis, secundum Innoc. in cap. *cum olm, de privit.* maximè quia et Albas solus potest adire hæreditatem sine monacho, ut notat Innoc. in cap. 1. de *probat.* in fin. glossæ magnaæ, Paul. de Castr. in l. 1. D. de *jure deliber.*

(8) *Menor de veinte e cinco años.* Non ita benè expressum repertus de iure commoni, nam l. ait *Prator.* D. cod. loquitur in pupillo, et non in adulto: immo videbatur, quod sicut adulitus per se potest adire hæreditatem, ut in l. *probab.* C. de *jure deliber.* l. 13. infra, cod. in fin. ita etiam posset petere terminum ad deliberandum: unde videtur, quod ista les debeat intelligi en adulto habente curatorem, l. si *curatorem*, C. de *in integrum rest. minor.* nam si non haberet, sicut posset adire, posset etiam à judice petere tempus ad deliberandum.

## LEX II.

Quando tempus deliberandi petatur à Rege, Rex concedit annum; sed si petatur à judice loci, ubi est major pars

por el. Otrosi, quando alguno de los herederos fuese menor de veinte e cinco años (8), non podria el demandar por si tiempo para demandar, e auer este consejo; mas deuelo demandar por el, aquel que lo ouiere en guarda.

## LEY II.

*Quanto tiempo deue ser otorgado por plazo a los herederos, para auer el consejo sobredicho.*

Un año (1) de plazo puede el Rey dar a los herederos, en que se consejen, si quisieren tomar la herencia, en que son establecidos, o non; mas los otros Jueces les deuen dar nueue meses (2). Pero si entendieren, que en menor tiempo se podria acordar, bien les pueden mengur este plazo, dandoles cient dias (3) a lo menos (4). E si por auentura al-

honorum hæreditatis, indulget novem menses, vel minus, si sibi visum fuerit; non tamen minus, quam centum dies: et si hæres intra tempus deliberationis indultum moritur, ejus hæres habebit reliquum tempus, quod superest. Si vero post tempus illud moritur, si non erat mortuus de liberis, ejus hæres repellitur; si autem erat de liberis, admittitur hæres ejus, tempore lapsu non obstante. Hoc dicit.

(1) *Vn anno.* Ortum habet à l. fin. §. et *huc quidem, C. de jure deliber.*

(2) *Nueue meses.* An procedit hoc, etiam si hæres sit de liberis testatoris, quibus ad agnoscendam honorum possessionem dabatur annus, ut in l. 1. per totum, et in §. *Targius*, D. de *successor. edict.* et jubetur judici in præfixione hujus termini imitari prætoris edictum, ut in l. si *quis instituatur*, §. 1. D. de *hæred. instituend.* Doct. communiter veile videntur, quod non possit minus anno dari liberis, ut tradunt Alexand. et Jas. in rubric. C. de *succes. edict.* sed Ludov. Roman. in l. *quandiu institutus*, D. de *acquir. hæred. et consil.* 403. incipit, *in easu consultacionis propositorum advertendum*, vult, quod non habita distinctione inter hæredem suum vel extraneum, hodie tantum dentur novem menses, per textum in l. fin. §. 13. vers. *sed quia quidam, C. de jure deliber.* Ad quem textum respondent Alexand. et Jason, ubi supra, quod loquatur in extraneo hærede, videtur de mente hujus legis Partitarum, quod tam hæredi de liberis, quam extraneo tantum assignentur novem menses, et non annus ille, qui dabatur de jure prætorio; ex eo quia ista lex, ut patet ex fine, loqui videtur in utroque, et quia istæ l. Partitarum non curant illis honorum possessionibus inductis à jure prætorio.

(3) *Cient dias.* Addit l. itaque, D. cod. sed an post lapsum termini assignati poterit, si adhuc vivat, adire? Textus cum glossa est, quod non, in l. *quandiu institutus*, D. de *acquir. hæred.* licet nullo assignato termino perpetuo possit adire, l. *tacet*, C. de *jure deliber.* Gloss. in l. *cum antiquioribus*, C. cod. et tenet Azo in summa ejusdem. tit. Bald. in dict. l. *tacet*. In hoc tamen dic latius, quod si iste terminus assignetur ad petitionem filii ex hæreditati, servandum est, quod habetur in l. *scimus*, §. *illud*, C. de *inoff. testam.* si vero ad petitionem creditorum, tunc post tempus præfixum videtur adire, ut in l. *scimus*, §. *penult.* C. de *jure deliber.* dixit tamen in hoc Bald. in rubric. C. de *succes. edict.* unum verbum singulare, quod hoc non prodest omnibus, sed solum creditoribus, ad quorum petitionem est terminus assignatus, argument. l. de *actate*, §. *qui tacuit*, D. de *interr. actio.* vers. *contumaz autem*, et l. fin. Tene menti hoc dictum Baldi; non enim reperio Doctores

guno de los herederos muriesse, ante que se cumpliesse el plazo que les era puesto (5), aquel tiempo que le fincaua (6) despues de su muerte, deuelo auer su heredero, para consejarse. Pero si se muriesse despues del plazo (7), ante que se otorgasse por heredero, si este

atal era estraño, el su heredero non aura derecho ninguno en la herencia, sobre que el finado auia tomado plazo para consejarse. Mas si aquel que fino descendiesse de la liña derecha (8) del testador que lo establecio por su heredero (9), estonce su heredero puede auer

*ibi, qui in hoc ei contradicant: si vero terminus statuatnr ad petitionem substituti, tunc elapsa termino videtur hæres repudiisse, seu habetur pro repudiante, ut in dict. I. quādiū, et ibi Gloss. et Bart. et idem Bartol. in l. si quis suis, D. de jure delib. et in l. filii mater, D. ad Tertul. Adverte etiam, quid si hæres sit de liberis, videtur, quid es lapsu termini sibi præfixi ad deliberandum, non excludatur à successione per istam legem Partitarum in fine, ubi dicam. Quid autem si motu proprio hæredis, et non ad instantiam alterius petita esset dilatio ad deliberandum; Cynas, et Fulg. in l. fin. vers. sin autem hoc, C. de jure delib. dicunt, quod tunc procedat ille textus, scilicet, quod habetur pro audeente elapsa termino; quod limita, et intellige, ut per Alexand. ibi, quando tempus ad deliberandum fait datum integrum, secus si fuerit per judicem abbreviatum; quia tunc secundum eum, etiam si datum esset ad instantiam substituti, non videretur repudiare; vide ibi per eum, qui et alii modis etiam dictum limitat conclusionem. Adverte etiam, quid si hæres dicat, credo hæreditatem esse respuendam, si cum his verbis transcat cursus trium mensium, inducitur repudiatio, vide in l. fin. in princ. cum Gloss. ibi, super verbo *mercius*, et ibi Bart. et Paul. et Alexand. C. de jure delib.*

(4) *A to menos. Innuit, quod iste terminus non possit per judicem abbreviari; non enim hæres sunt præcipitandi, ut in l. l. §. largius, D. de success. edict. et ita tenet Bart. in l. si quis institutatur, D. de hæred. instituend. dicens, quod ex hoc mille processus devastabuntur: et Bartolom sequitur ibi Joannes de Imol. et idem tenet Bart. in l. quādiū insitutus, D. de acquir. hæred. quod tamen limita, et intellige, ut procedat quod habendum hæredem pro audeunte, vel repudiante, justa id quod dixi in gloss. præcedenti; sed quod hoc, ut curator detur bonis, qui respondeat creditoribus, minor terminus posset præfigi, ut in l. 1. §. largius, vers. sane, D. de success. edict. l. si curatoris, C. de jure delib. et tenent Doct. communiter, ubi etiam Jason. et Alexand. in rubric. C. de success. edict. ubi Alexand. et Decius volunt, quod ex causa posset judex etiam istum terminum abbreviare, ex regula, quam tradit Bart. in l. 2. D. de re judic. cap. cum sit Romana, ubi etiam Decius, de appellat. et causa posset esse, si aliquid celeritatis requireret, ita ut hæredis longa deliberatio damnum afferat; ut si jussus sit hæres dare alicui alimenta ex die postquam hæreditatem adierit, qui interim periret fame, vel alias causas occurreret desiderans celeritatem, ut etiam tradit Bart. in dict. l. 2. et satis hoc placet.*

(5) *Que les era puesto. Idem dic, et si nullus terminus esset à judice datus; tunc enim succedit respectu transmissionis juris audeundi annus legalis, de quo in l. cum in antiquioribus, C. de jure delib. et ibi Gloss. in verbo meruerit, quæ communitee approbatur. Sed pone, quod aliquis sciens hæreditatem sibi delatam, stetit per decem menses, quibus neque adivit, neque repudiavit; qui tamen intra duos menses, qui restabant ad compleendum annum, petit à judice dilationem ad deliberandum, justa terminos hujus legis, et sic judex dedit ei novem menses, vel centum dies; numquid infra istum terminum à judice præfixam, licet annus legalis sit elapsus, transmittet jus audeundi ad suum hæredem, ut hic dicit? Baldus in dict. l. cum antiquioribus, in 5. quæstione, determinat, quod sic; ubi idem tenet Paul. de Cast. et idem Paulus in l. fin. §. final. C. de jure delib. Jason. tamen ibi tenet contrarium, dicens in contrarium esse textum clarum, et apertum in dict. l. cum in antiquioribus, ibi cum dicit: ita tamen, ut unius anni spacio eadem transmissio fuerit conclusa, junctis prece-*

*dentibus, in quibus Imperator loquitur etiam quando novum spatium est impetratum à Principe, vel à judice; et ita dicit, quid tenuit expressè Raphael et Alexand. in l. fin. §. fin. ubi dicit Alexand. in fine glossæ, in verbo minime positum, in dict. l. cum in antiquioribus, hoc ita voluisse. Tu tene menti istam legem Partitarum, que videtur approbare dictum Baldi, et Paul. cum nullam mentionem faciat, quod transmissio ista concludatur anno; et quia dicta l. cum in antiquioribus, non clarè, et apertè, ut dicit Jason. est contra dictum Baldi; imò vult illa lex, quod, et si dilatio major anno detur à judice, quod posset ex causa per judicem fieri, ex notatis per Bartolom in l. 2. D. de re judic. et per Abbatem in cap. 1. col. 2. de dilatio. sicut etiam posset minuere ex causa, ut dixi supra in gloss. super parte alomenos, tamen respectu transmissionis, non poterit prorogari annus ille per dictam legem: non vero negat illa lex, quod si beneficium judicis jungitur cum beneficio legali, procedat dictum Baldi.*

(6) *Que le fincaua. Et sic, si fuerunt assignati centum dies, et decessit hæres post quinquaginta, hæres ejus poterit adire intra alios quinquaginta, et non postea; quia ubi habetur terminus à judice ad deliberandum, non est tractandum de termino legali anni, et tantum transmittitur residuum illius temporis, quod defunctus à judice habuit, ut etiam declarat Paul. de Cast. in dict. l. cum in antiquioribus, ubi etiam vult Gloss. in verbo meruerit.*

(7) *Despues del plazo. Intellige de dilatione à judice statuta, vel si non fuit statuta, de annali dilatione à die scientiae delatae hæreditatis, juxta dict. l. cum in antiquioribus, C. de jure delib. et nota, quod vehemens opinio habetur pro scientia, l. in summa, 5. §. idem Labeo, et 2. D. de aqua et aqua plus, arcuad. licet ei non congruat diffinatio scientiae, quæ tunc habetur, cum quis novit causas, et principia usque ad elementa, ut tradit Aristot. in princ. Metaphys. ita Angel. in dict. l. cum in antiquioribus.*

(8) *Descendiesse de la liña derecha. Nam hæreditatem suorum parentum ex paterna, vel materna linea, quilibet de liberis perpetuò potest adire, et perpetuò potest transmittere, etiam ignorans delatam sibi esse hæreditatem, l. Zizet, C. de jure delib. et l. unic. C. de his qui ad. apert. talul. Et alverte cum hinc dicit, descendiesse, nam ex hoc videtur decidere questionem illam, an liberi transmittant hæreditatem ad ascendentis, ex dispositione dicta l. unic. de qua per Gloss. in l. 2. C. ad Officiam. quæ voluit, quod transmittetur etiam ad ascendentis: sed communiter Doctores tenent contrarium ibi, et in dict. l. unic. et in l. si infantil. C. de jure delib. et hoc quando transmissio consideratur ex potentia sanguinis, ni est in casu hujus legis, et dicta l. unic. nam si esset ex potentia suitatis, filios suis hæres nedum transmittaret hæreditatem patris ad matrem, vel alios ascendentis; imò etiam ad quocumque hæredes extraneos, ut in l. apud hostes, ubi Gloss. C. de suis, et legit. hæred. Bartol. et Alexand. in dict. l. si infantil. et alii multo relati à Decio consil. 331. col. 3. incipit, pro resolutione causis propositi, et consil. incipit, antiqua; et satis nota.*

(9) *Su heredero. De filio, vel alio ab eo descendenti intellige, quai etiam debet esse hæres; nam si esset ex hæredatus, licet esset de liberis, non fieret in cum ista transmissio. Gloss. et Doct. in dict. l. unic. et propterea ista lex dicit, su heredero. Item intellige de liberis legitimis, et naturalibus; nam ad adoptivos non fit hæc transmissio, neque ad naturales non legitimas, quia appellatio liberorum in legali dispositione, non refertur ad naturales, l. generaliter, C. de institut. et substitut. secundum Angelum in dict. l. unic.*

la herencia; maguer aquel a quien heredaua, sea muerto despues del plazo que le fue dado (10) para consejarse.

## LEY III.

*Como, mientras durare el plazo en que se deue consejar el heredero, non puede vender, nin enagenar ninguna cosa de la herencia.*

Vender, nin enagenar (1) ninguna cosa de los bienes del testador, non deue (2) el heredero, mientras durare el plazo que le fue otorgado para acordarse. Fueras ende, si lo fiziesse por mandado del Juez por alguna razon derecha. E esto seria, como si inandasse vender alguna cosa, que fuese menester para enterramiento (3) del finado, o para gouernar su compaňia, o para reparar, o fazer las

(10) *Muerto despues del plazo, que le fue dado.* Tene perpetuo menti istam legem, que vult, quod ille qui est de liberis testatoris, eti decedat post terminum sibi à judice præfixum ad deliberandum, nou per hoc censetur exclusus ex lapsu termini; inquit, et adhuc transmittit jus audeundi ad suos descendentes ex potentia sanguinis, prout hic habetur, et in dict. l. unic. C. de his qui ante openas tabul. et sic ista lex Partitarum in hoc videtur adversari dictis Azon. C. de jure deliber. in summa, col. 3. vers. præter hæc sciendum est, et Gloss. in dict. l. cum in antiquoribus, super parte, beneficio, ubi Gloss. dicit, quod suus, seu qui est de liberis testatoris, perpetuo adit, et perpetuo transmittit ad liberos suos, ut in l. unic. §. in necessario, C. de eaduict. tollend. et in dict. l. unic. hoc ita dicit Gloss. nisi repudiat, vel certum tempus audeundæ hæreditatis non prætererit, per textum, quem Glossa allegat in l. quændam institutus, D. de acquir. hæred. Bartol. etiam in l. ex militari, §. l. D. de testam. milit. quandò terminus ad deliberandum est statutus à judice, vult idem esse in suo, quod in extraneo; ubi verò nullum tempus est statutum, tunc dicit ipse, quod remanet differentia inter suum, et extraneum, quia suus ad quoscumque, et quodcumque transmittit, extraneus intrâ annum tantum: et idem vult Alexand. in dict. l. cum in antiquoribus, num. 4. Et sic tam Gloss. quam Doctor. distinguunt, an terminus ad deliberandum sit legalis, ut annus, de quo in dict. l. cum in antiquoribus, ut tunc suus, vel qui est de descendantibus perpetuo transmittat, etiam elapsu anno illo: vel au sit terminus statutus à judice, et tunc etiam in suo procedat, ut elapsu termino habeatur pro audeunte, vel repudiante, secundum quod habetur in dict. l. quændam, cum gloss. et dixi suprà super gloss. in verbo cœnt dias; et ut dixi, tam Gloss. quam Doctores moventur per textum in dict. l. quændam, intelligentes eam tam in suo, quam in extraneo: et ut in ista lege Partitarum vides, deciditur contrarium; inquit, quod in hoc sit differentia inter suum, seu descendenteum testatoris, et extraneum. Ludovic. verò Roman. quem etiam refert Alexander. in dict. l. cum in antiquoribus, in l. ventri, D. de acquir. hæred. relinquebat cogitandum, an decisio Bartoli in dict. l. ex militari, sit vera, et adducebat contra Bartoli, quia licet filius petisset terminum ad deliberandum, potuisse illi renuntiare, et venire recta via per facultatem audeundi sibi perpetuo concessam, l. suum, juncta l. licet, C. de jure deliber. ergo hæres ejus debet etiam idem posse facere, quia est ejusdem conditionis, cuius erat transmittens, l. si quis filium, §. l. D. de acquir. hæred. et idem tenet Fulgosius, ubi vide Jason. in l. qui se patris, C. unde liber. et vide per Jasonem, in l. fin. C. de repud. hæred. in 9. limitat. et dictis Roman. satis favet ista lex Partitarum; menti igitur eam commenda. Et non potest dici, quod in hoc cor-

casas; o para labrar la heredad (4), si entendiere que es menester, o que se menoscabarían, si assi non lo fiziesse; o si ouiesesen a pagar algun deudo a dia cierto, e si non caeria porende en alguna pena; o si acaesciesse que ouiesesen de fazer alguna cosa otra, que si la non fiziesen, que vernia porende daño, o menoscabo, a los herederos que ouiesen de auer la herencia.

## LEY IV.

*Como el heredero, que tomo plazo para consejarse, deue tornar la herencia a los que la deuen auer, quando non la quisiesse.*

Queriendo auer consejo, si tomara la heredad, o nou, el que fuese establecido por heredero; si acaesciesse, que la non quisiesse

rigat aliquam legem juris communis, dicta enim l. quændam, licet indistincte loquatur, non tamen exprimit de suo hærede, seu de descendente, qui perpetuo potest adire, et transmittere; et quatenus dicta glossa, et Doctores intelligebant eam etiam in tali suo hærede, reprobatur hic per istam legem.

## LEX III.

*Deliberatione pendente non potest hæres vendere rem hereditariam, nisi ex mandato judicis, et ex justa causa. Hoc dicit.*

(1) *Vender, nin enagenar.* Innuit prohibitionem venditionis non comprehendere omnem speciem alienationis: in contrarium videtur textus in l. statu liberis, §. 1. D. de statu liber. vide per Bald. et Jas. in l. fin. D. de conduct. ob causam, per Abb. in cap. 1. de his quæ sunt à Prælat. et in cap. 1. de rer. permittat. et Joan. de Plat. in l. quænammodum, in princ. C. de agricol. et censit. lib. 11. et dixi suprà, 5. Part. tit. 5. l. 43.

(2) *Nou deue.* Hoc dicit, quia si aliter faceret hæres, videretur adiice; unde ne sibi prejudicet, ita ad alienationem procedere debet, l. Aristo, §. si major. ibi: sine præjudicio, et ibi Bart. D. de jure deliber. ubi etiam dicit Paul. de Castr. quod et requiratur, ut protestetur expressè, quod non facit animo audeundi, argum. l. 4. D. quib. mod. pignus, vel hypoth. solebit, quod non credo, quia salis est adire super hoc judicem, ex quo videtur tacite hoc protestari, ut probatur in dict. l. Aristo, §. 1. et hic. Si tamen hæres infra tempus deliberandi esset constitutus curator hæreditatis, quod fieri posset iusta l. si quis instituatur, D. de hæred. instituend. §. fin. posset etiam sine judicis licentia ista facere, ut declarat Bart. in l. ait Prætor, D. de jure deliber. et hoc quando hæres est major; si tamen sit pupillus, licet datus sit curator hæreditati, nihil posset minuere sine licentia judicis, ut in dict. l. ait Prætor, et ibi Bart.

(3) *Enterramiento.* Sumpsum est à dict. l. ait Prætor, §. 3. vers. ergo et funeris causa, D. de jure deliber. ubi etiam de his, quæ statim subiicit ista lex.

(4) *O para labrar la heredad.* Angel. in dict. l. ait Prætor, §. 1. inducit, ut pro boviribus emendis ad culturam agrorum, et pro ædificiis sarcientis, quæ sunt delecta, possit Prælatus ecclesiæ vendere de bonis ecclesiæ: et intelligitar etiam de Prælati, qui non possunt alienare inconsulto Principe, seu Papa, ut sunt communiter omnes magni Prælati.

## LEX IV.

*Si deliberans repudiet, tenetur bona hæreditaria creditoribus, vel successoribus restituere; vel prævia judiciali taxatione jurabunt ipsi in item super honorum quantitate. Hoc dicit.*

recibir, tenido es de tornar (1) toda la herencia, e los bienes del testador (2), a los que deuiere algo el finado, o a los que ouieren derecho de la auer. E si por auentura non les quisiesse entregar en los bienes del testador, que passaron a el, estonce aquellos que han derecho de los auer, deuen jurar quantos son, e ser creydos por su jura (3); estimandolos primeramente el Juez, segun su aluedrio, quanta suma deuen jurar.

(1) *De tornar.* Innuit ista lex, quod pendente dilatione, quæ datur hæredi ad deliberandum, res hæreditariae debent esse penes se. Idem probat in l. fin. §. si autem hoc, et ibi notat Alexand. post Fulgos. *C. de jure delib.* et ibi in vers. quod si post deliberationem.

(2) *Los bienes del testador.* Quæ defunctus reliquit tempore mortis; non tam ea quæ per donationem inter vivos, seu alio contractu hæres habuit à defuncto: sed contractus firmi permanent, licet hæres repudiet, l. sicut, *C. de action. et obligat.* etiam si fiant in testamento, juxta Gloss. in l. *heredes patrum*, in fin. D. *de testam.* quantumcumque postea irritetur testamentum, argumento l. fin. D. *de rebus eorum*, secundum Bald. in l. *heredes*, *C. de omni agr. desert.* lib. 11, ubi etiam Joann. de Platea; inò capere posset etiam prelegatum, l. *qui filiabus*, §. fin. et l. sequenti, D. *de legat.* 1. et donationes ratæ manent, ut in authent. unde si parens, *C. de inoffic. testam.* casus tamen est specialis in dict. l. *heredes*, in quo hæreditati renuntians perdit omnia, quæ quocumque titulo à defuncto pereceperat, scilicet in hærede scripto à debitore tributario fisco; quam legem Bart. et Joann. de Plat. inducant in argumentum, quod institutus hæres à debitore communis perusit, si repudiet ejus hæreditatem, privetur omnibus bonis, quocumque titulo à testatore acquisitis. Lucas tamen de Pen. in dict. l. *heredes*, intelligit alteram legem, scilicet, quod nulla sit specialitas in hærede; nec illa lex dicat, quod hæres nolens pro minus idoneis prædis præstare tributa fisco, amittat alia bona, quam alii quocumque titulo sibi à testatore obvenerant: inò vult illa lex, quod amittat alia bona utilia, quæ à fisco quocumque titulo suscepereat; et cùm textus dicit, *ex eisdem bonis*, exponit, scilicet fiscalibus, non testatoris; quia sic esset etiam in alio possessore, l. *qui fundas*, et l. seq. eod. tit. et l. *quæ utilia*, quæ statim sequitur post dictam l. *heredes*, cum aliis concordantiis allegatis ibi per eum. Angel. etiam in l. l. D. *de acquir. hered.* ubi Gloss. allegat dictam l. *heredes*, dicit istam legem esse peregrinam, et quod loquatur, cum ex dispositione legalli aliquid defertur; quo casu, licet illud sit dividuum, non tamen est licitum pro parte acceptare, et pro parte renuntiare; et ideo secundum eum, si ex forma statuti bona immobilia patris condemnati filii conservantur, ne cogantur mendicare, non possunt acceptare partem eorum, et partem repudiare: quoniam si civitas statuens habet privilegia fiscale, ut Florentia, cogantur filii talia bona agnoscere, si obnoxia sunt debitis fiscalibus; et nisi illa agnoscant, priuantur alii bonis jam quæsitis à paterna substantia ex alio capite. Alexand. in dict. l. l. intelligit dictam l. *heredes*, prout Bart. et Plat. intelligunt, quando bona obvenerant jure hæreditario, et quod sit specialis casus favore fisci; unde non posset ad aliam casum extendi. Tu cogita, quia lex illa utramque intellectum partitur.

(3) *Por su jura.* Intellige, quando hæres non fecit inventarium, prout loquitur l. fin. §. penult. vers. quod si post deliberationem, *C. de jure delib.* de qua ista sumpta est.

#### LEX V.

*Como el heredero, non queriendo tomar plazo para consejarse, deve entrar los bienes del defuncto seguramente, haciendo inventario primero.*

Inventario en latin, tanto quiere dezir en romance, como escritura que es fecha de los bienes del finado. E fazen los herederos (1) tal escritura como esta, porque despues non sean tenudos de pagar las debdas (2) de aquél que heredaron, fuiers ende en tanta quantia quanto montaren los bienes (3) que heredaran del

postquam scit se hæredem, et tenetur perficere infra tres menses; sed si omnia non sunt in eodem loco, datur ei anni spatiū ultra illos tres menses; et convocatis legatariis debet scribi per notarium eis præsentibus; et si absint, vel præsentes non veniunt, fiat coram tribus probis testibus hæredem cognoscentibus. Et in ejus principiō faciat hæres signum crucis; deinde omnia bona hæreditaria scribantur; et in fine subscribat hæres se ibi omnia bona scripsisse. Hoc dicit.

(1) *Los herederos.* Quid de usufructuario omnium bonorum, an teneatur ad confectionem inventarii, ne alias in solidum teneatur creditoribus, et legatariis? Videtur, quod sic; cum onus aris alieni cum sequatur, licet non onus legatorum, ut tradit Bart. in l. fin. D. *de usufruct. legat.* et vide per Decium, consil. 418, incipit, *visa, et iterum lecta*, in 4. dubio, ubi an possit sibi per testatorem remitti confectione inventarii; de veritate tamen dicti Bartoli in dict. l. fin. video omnino per Alexand. in l. *usufructus*, D. *ad leg. Falcid.* et per Guili. Bened. in repet. cap. *Raynitius, de testam.* in verbo *altera bona*, 6. et 7. fol. Et nota bene, cùm hic dicit *herederos*, nam succedentes non hæreditario jure, ut illi, quibus bona adjiciuntur causa libertatam conservandarum, vel monasterium occupans bona ingredientis propter ingressum religionis, vel pater occupans bona filii jure peculiī, vel fiscus occupans bona confiscati, etsi non faciant inventarium, non tenebuntur in solidum; et idem de executoribus hæreditariis, qui tenent vicem hæredum, ut tradit Joann. Andre. in addit. ad Specul. tit. de instrument. edition. §. *nunc aliqua, in addition.* incipienti *Jacob. de Aran.* et Angel. in l. l. §. *hæc stipulatio*, col. 2. D. *si cui plusquam per leg. Falcid.*

(2) *Los debidas.* Adde etiam legata, ut in authent. de *hered.* et *Falcid.* cap. 2. §. *si vero non fuerit, collat.* l. et infra eod. l. 7. et ex ista ratione, quam dicit ista lex, videotur probari, quod hæres cohæredi, neque universalis fideicommissario, non teneatur facere inventarium; quod etiam tenuit Joann. Andre. in addit. ad Specul. tit. de instrum. edition. §. fin. in addition. super verbo *fecerit*. Contrarium tamen, respectu universalis fideicommissarii, tenet Socin. consil. 51. 3. vol. incipit, *vizo testamento*, ubi non allegato hoc dicto Joann. Andre. dicit, quod licet legi non caveatur, quod hæres fideicommissario universalis teneatur facere inventarium, tamen concludendum est ex mente Doctorum, quod teneatur hac ratione, quia tenetur reddere rationem, ut est casus, et ibi Gloss. Bart. et Doctor. in l. cum tale, §. *Titius*, D. *de condition. et demonstrat.* sed inventarium est caput rationum, l. l. §. *officio*, D. *de tutel. et ration. distracthend.* igitur tenetur facere inventarium; et satis hoc placet, ex quo militant eadem, et major ratio, quam in legatis particularibus. Adde Alber. in dict. l. fin. versic. *sin autem dubius*, col. 2. vers. *item queritur*; vide quod dicit Alexand. in l. *in ratione*, §. *quod vulgo*, col. 8. D. *ad leg. Falcid.* post Rapha. Cuma. ubi vult, quod licet hæres ad instantiam fideicommissarii universalis teneatur facere inventarium, tamen si non faciat, non tenebitur ultra vires hæreditarios, neque poterit ob hoc jurari in item contra hæredem.

(3) *Bienes.* Adde l. fin. §. *et si praefatam*, *C. de jur.* M

finado. E deuen comenzar a fazer este inuentario a treinta dias (4), desque soperien (5) que son herederos del finado, e haulo acabar hasta tres meses. Pero si todos los bienes de la herencia non fuessen en vn lugar, estonice bien pueden dar plazo de vn año, demas de los tres meses (6), para reconocerlos, e meterlos en escrito. E la manera de como deve ser fecha la escritura de tal inuentario, es

esta: que se deue escreuir por mano de algun Escriuano publico, e deuen ser llamados (7) todos aquellos a quien mando el testador (8) alguna cosa en su testamento, que esten presentes, quando fizieren tal escrito. E si por auentura, alguno de aquellos que han de auer las demandas fuesse a otra parte (9), o fuere en el lugar, e non quisiere (10) venir quando le llamaren, estonice deuese fazer

*delliber.* ubi etiam ponitur aliud commodum, quod sentit hæres ex confectione inventarii, scilicet, quod sibi non imputatur, si solvat primò venientibus: quod an procelat, etiamsi aliquibus defunctus extorserat usuras (quibus dicebat Archid. in cap. *sauv.*, 14. quast. 3. prius esse solvendum, quam legataris, licet primò veniant), vide per Alexand. in dict. §. et si præsumat, vers. item nota: ubi etiam quid de executore dato ad emendationem damnorum datorum per testatorem, an possit solvere primò venientibus,

(4) *Treinta dias.* Quid si non incipiat inventarium infra triginta dies, sed postea in aliis duobus mensibus inchoavit, et perficit? Cyn. Bart. et Bald. in dict. I. fin. *C. de jure delliber.* tenet, quod sufficiat, quia inchoare infra mensem est commissio legis solemnitatis. Albericus tamen et Angel. ibi tenent contrarium, quod etiam tenuit Joan. Andr. in addit. ad *Specul.* tit. de instrument. edition. §. fin. in addition. incipienti, quid si perfecto, et etiam post multos antiquos, quos ibi refert. Sed Alexand. in dict. I. fin. §. si vero postquam, dicit, quod post factam teneret opinionem, quod valeat; sed re integra servaret opinionem Joan. Andre. et sequacium.

(5) *Soperien.* Gloss. in I. fin. in princ. super verbo *destatim*, *C. de jure delliber.* supplet, et postquam adita sit hereditas, volens, ut tempus confectionis inventarii non currat ante aditum hereditatem, allegat Gloss. §. si vero postquam, in ead. I. qui textus non concludenter hoc probat, quia ibi non dicitur, quando incipiat tempus conficiendi inventarii; et ideo ibi facit mentionem de additione, quia si non adivisset, non posset hæres convenire in solidum. Bart. etiam in dict. I. fin. et in I. *statutibero*, §. si quis hæredi, D. de *statutibero*, pcc illum textum tenet opinionem Glossæ; qui textus revera hoc non probat, quia in casu illo non poterat legatarius dare hæredi, ut jussit testator, nisi esset hæres per additionem: et ista opinio Glossæ, et Bart. est magis communis, secundum Alexand. in dict. I. fin. in princ. col. 3. ubi refert tenentes istam opinionem; et illam etiam tenet Alber. ibidei in verbo, *sin autem iubibus*, qui etiam refert Marti. Silla, dicente, quod confaciendo inventarium, hæres videtur adice, per textum in I. *pro hæreda*, §. penult. D. de *acquir. hæred.* quod tamen non credo verum, neque dictus §. penult. hoc probat; et contrarium probatur in dict. I. fin. §. penult. vers. quod si post *delliberationem*, *C. de jure delliber.* potest namque fieri inventarium citra additionem hereditatis, ut ibi colligitur, et in §. *sin autem hoc aliquis*, ejusd. I. Contrariant opinionem, et quod istud tempus currat a die scientie delatae hereditatis, tenuit Ricardus Malon. in dict. I. fin. in princ. *Specul.* et Joan. Andr. tit. de *instrum. edition.* §. fin. Salic. in dict. I. fin. ubi etiam Paul. de Castro, quod cautum esset observare istam opinionem. Mihhi satis placet opinio Glossæ, et communis maximè cum temperamento Bartoli in dict. I. fin. quando non malitiosè, et inculpabiliter hæres distulit additionem; pro qua satisfacit ista lex Partitarum, ibi: *fazen los herederos tal escritura como esta, porque despues, etc.* sentit enim de hærede, qui jam adivit, et qui alias astrictus esset omnibus oneribus hereditariis, et claris, et expressius prohatur in I. 10. infra cod. ibi, *de que ouiere entrado la heredad del testador.* Et idem videtur dicendum de substituto per *fideicommissum*, ut currat sibi istud tempus à die *acceptationis fideicommissi*, et nou à die scientie, licet

Joan. Andr. in dict. §. fin. in addition. ad *Specul.* col. 6. in addition. incipienti, secundum Über. aliud voluerit.

(6) *Tres meses.* In I. fin. in princ. de qua ista sumpta est, dicitur de nonaginta diebus; et sic vult ista lex Partitarum, quilibet mensem continere triginta dies, cùm sit mentio mensis; et Gloss. voluit aperte in dict. I. fin. in princ. super verbo *sexagesima*. Vide de hoc per Gloss. in cap. *quam sit*, de elect. lib. 6. super verbo *mensem*, et per alios relatios per Alexand. in dict. I. fin. quibus addit Bart. in authent. *ut factæ nov. constitut.* collat. 5. et in authent. *ut cum de appetibili cognos.* §. 1. collat. 8. et Rocham in tractatu de *jure patronat.* chart. 11. col. 2. et notatur per Alexand. consil. 114. col. penult. et fin. 5. vol. et per Bald. in I. 1. D. *si quis cautioni.* Videtur tamen ex quo ista lex usa est hoc termino trium mensium, quod etiamsi inventarium perficiatur nonagessimo primo die, quod satis sit, ut in I. ubi lev. D. de regul. jur.

(7) *Llamados.* Sufficit unica citatio, et si non sit peremptoria, cùm judex nullam debeat ferre sententiam, sed tantummodo coram eo debet explicari actio inventarii, secundum Angel. in I. 1. §. *hanc stipulatio*, col. 5. D. *si cui plusquam per leg.* Falcid. ubi etiam vult, quod ista requisitio posset fieri per judicem laicum; et si legatarii, vel creditores sunt sacerdotes, pralati, vel judices assistentes in magistratu, licet tutoire dicat esse viam, quod judex laicus scribat superiori illius sacerdoti, vel pralati, si ejus copia de facili haberri potest, quod moneat talen sacerdotem, vel praelatum, quod si sua putaverit interesse, compareat coram tali judge laico ad videndum fieri inventarium.

(8) *El testator.* De citatione creditorum non reperitur textus, qui de hoc faciat mentionem, sed Gloss. in dict. I. fin. in princ. super verbo *ceterorum*, idem voluit, quod in legataris, et Gloss. in authent. *de hæred. et Falcid.* in §. *sancimus*, in verbo *in fidicommissarios*; et iste glossæ magis communiter approbantur, secundum Alexand. in dict. I. fin. in princ. in 4. col. qui etiam concldit, quando sunt certi creditores et legatarii, non sufficiere generali citationem, secūs si essent incerti; et si aliqui fuerint citati, alii vero non, non tenebit inventarium quod non citatos, ut adducit Bald. in authent. *si omnes*, C. *si minor se ab hæred. abstinet*, et an sufficiat citatio procuratoris absentium, vel una tantum citatio, vide per Bald. in dict. I. fin. §. *cum igitur*, col. 5. Quid autem si plenè, et fideliter hæres fecit inventarium, defuit tamen ista citatio? Vide per Bald. in authent. *sed cum testator*, col. 2. C. *ad leg. Falcid.* qui vult non tenere inventarium; vide tamen in hoc Bart. consil. 154. incipit, *maritus*, col. fin. vide omnino; et ponit etiam Bald. ibi unum bonum verbum, nisi alia sit consuetudo loci in confectione inventarii; et vide eumdem Bald. in fine principii dict. I. fin. et Paulom in §. *cum igitur*, col. 2. et adverte, quod hæres debet facere inventarium coram judge, non ratione decreti, quia non est necessarium, sed propter citandos creditores, et legatarios, vide Bald. in I. 1. col. 2. C. *qui bon. ed. poss. et speculat. tit. de instrument. edition.* §. fin. col. 3.

(9) *Fuesses a otra parte.* Id est, absens esset, addit in authent. *de hæred. et Falcid.* cap. 2. §. 1. vers. *si vero absunt*, collat. 1.

(10) *E non quisiere.* Nota hoc verbum, et sumptum est à dictis Azon. C. *de juri delliber.* in sumq. col. 2.

tal escrito ante tres testigos (11), que sean omes de buena fama, e atales que conozcan (12) a los herederos. E en comienço de la carta deue el heredero fazer la señal de la Cruz (13), e de si ha de comenzar el Escruano a escreuir, diciendo assi: En el nombre de Dios (14), Padre, e Fijo, e Spiritusanto; e de si, escreuir, e poner en el inventario todos los bienes de la herencia (15). E en la fin de tal carta deue escreuir el heredero de su mano (16), que todos los bienes del testador son escritos en este inventario lealmente, e que non hizo ningun engaño. E si por aventure el non sopiere escreuir, deue rogar a alguno de los Escruanos publicos, que lo escriuan en su logar ante dos testigos.

(11) *Tres testigos.* Sumptum est ex dict. vers. si verò absunt.

(12) *Que conozcan.* Sumptum est ex dict. l. fin. §. cum igitur, ubi vide per Gloss. et Bart. casus, in quibus requiritur, quod testes cognoscant contrahentes, seu personas, de quibus testificatur, et ibi per Jason. De tabellione verò an debet cognoscere contrahentes, vide l. 54. tit. 18. 3. Partit. et quæ ibi dixi.

(13) *La señal de la Cruz.* Omissio illius solemnitatis non vitiaret inventarium, Bart. et Bald. et Paul. et Alessand. in dict. §. cum igitur, et ista opinio est æquior, et benignior, secundum Alessand. in l. 2. §. prius, ubi latè discutit hunc passum, D. de vulgar. et pupill. opinio verò contraria, quod requiratur de necessitate ista solemnitas, est magis communis: nulli placet opinio Bart. per adducta per Alessand. in dict. §. prius, et maximè per istas l. Partitarum, que conditionaliter non faciunt mentionem hujus solemnitatis, prout videbatur fieri in §. et si prefatum, dicta l. fin. C. de jur. deliber. quod erat præcipuum fundatum Doctorum tenentium partem contrariam: et sic bene faciat pro ista parte l. 1. §. fin. D. de ventr. inspic.

(14) *En el nombre de Dios.* Similiter, eti omittetur, non vitiaret inventarium, ex his, quæ dixi in gloss. precedent.

(15) *Todos los bienes de la herencia.* Etsi res non sint súa l. non tantum, D. de petitione hered. Bald. in dict. §. cum igitur, col. 4. l. fin. C. de jur. deliber. et per Alessand. in l. si de eo, §. si fortè, D. de acquir. possess. et instrumenta ponentur in inventario, juxta formam l. chirographis, in fin. D. de adiunust. tutor. Bart. in authent. sed cum testator, col. fin. C. ad leg. Faleid. et alde Bald. in l. si quis intra, C. de bonis dannator, et ibi vide, quod tunc dicatur inventarium legitimum, quando omnia continentur distinctè, et clarè. Et si heres unam rem substrahit, an per hoc corrumpat totum inventarium? Gloss. in authent. de hered. et Faleid. §. si verò non fecerit, super verbo lucrari, dicit, quod sic, quod intelligit Bald. in dict. authent. sed cum testator, col. penult. si intervenit dolus, securus si culpa, nam culpa non nocet, nisi catenus, quatenus: quinimò secundum eum, nec nocebit culpa levissima, et multò minus justus error: vide ibi per eum, qui dicit, utile esse facienti inventarium protestari, quod si quid invenerit in posterum, in inventario ponet, nam protestatio repellit doli præsumptionem; quod nota, quia alias præsumetur, quod fraus intercenerit, si postea res aliquæ repellantur, ut in dict. l. si quis intra, et tangit Joan. de Plat. in l. fin. ad fin. C. de bon. vacanc. lib. 10. nisi dolus excluderetur ex aliis conjecturis; vide tamen, quæ dico in l. 10. infra eod. in l. gloss. Et quid si non servaret protestationem; imò quod postea devenit in notitiam, non posuit in inventario? Bald. ubi suprà, dicit, quod non perdet beneficium, nisi quoad illam rem; vide ibi per eum. Item quando nihil reperitur in bonis defuncti, protestatio de hoc habetur lo-